* Adde Doctores de Pala. Rub. in re

pe. ca. per ve
stras de dona
tio. inter vir.
C. 720. §.
2. 4. incipien
te annis carra
mibi. 120.
in vers. Ex
hoc inferitur
ad vnu val
de singu.

maioria nihil aut modico sibi relicto p sua legitima, vnde posset se dotare seu alimenta re & sic multoties vidi pronunciatu in Cancellaria, quod manifeste probatur ex ante dicta conclusione, scilicet, quod per licentia regiam alicui concessam ad maioriam faciendam non pot pater totu patrimoniu vni relinquer, alios filios a tota legitima priuado, licet eoru legitima minueri posset. ¶ Vbi autem maioriam esset ab auo vel proauo & sic ab antiquo vtru tunc descendens maioriam possides teneretur dotare sorore sua non habente vnde cogruere se posset dotare, secundu statutu suu: quæstio. est dubia valde quia in ea cessat fundameta, ante dicta, equitas videtur sua de re q sic, * vbi frater haberet bona maioriam ex quoru fructibus sine magno incommodo status & per long hoc posset facere: nam frater teneretur dotare sorore sua si non habet vnde se dotet. Notab. rex. in. l. non omni sibi glo. C. de adm. tuto. doct. in. l. si. C. de dotis promi. fact. l. cum plures in. §. cum tutor. ff. de adm. tuto. a contrario sensu. Idem Cinus & do. in. d. l. non omni, quia tenetur ipsam alere. ff. de tu. & ra. dist. l. 1. §. 1. l. q. filiu. ff. vbi pupi. edu. de. ergo & dotare q intellige si esset ex eode parre nata, vt docto. dicunt. Sic vidi pronunciatu in Cancellaria pluries, super quo feci quandam pulchra allegatione qua inuenies in meis consilijs si ad lucem venerint. ¶ Vtru autem bona maiorie que sunt subiecta restitutioni & alienari expresse prohibita possint alienari seu obligari p dote absq licentia regis? * na per auth. res que. C. communia de lega. videbatur q sic. sed glo. in. l. nulla. C. de iure do. que est valde sing. tenet contrariu imo q dispositio dicte auth. non vendicet sibi locu in re que expresse in contractu vel alia dispositione esset prohibita alienari de qua gl. Bal. ibi facit maximum manifestum. Idem tenuit ipse Bal. in. c. 1. in §. donare. qu. ali. olim seu. ali. po. idem videtur ipse tenere in §. imperiali de pro. feu. alie. per Fede. contrariu tenet Bal. Salic. Iac. de Are. & Cinus in. l. voluntas. C. de fideicom. Salic. in. l. si. in pe. quest. C. de re. alie. per text. in arg. in. d. auth. res que in. l. mulier. in §. cu proponeretur & l. a filia. ff. ad trebe. idem sentit Bal. in. l. voluntas. C. de fideicom. Alex. in. l. filius in §. diui. ff. de lega. 1. idem ibi Barto. quando nulla alia bona ad dote constituenta starent, vt dicunt predicti docto. & sic loquitur. d. auth. l. oga est quæstio tacta per moderniores in diuersis locis. in vno casu non est dubiu vbi per constituentem maioriam expresse

se esset prohibita alienatio vel obligatio ex causa dotis vt fir mat quida moderniores in d. au. h. res que & Alex. con. §. 6. 1. volumine in. l. col. per fundameta que videas & ita consulu in causa cuiusdam magni militis & propter istas diuersitates semper consulu & vidi sic consultu per viros doctos vbi aliquis nobilis habes bona maioriam contrahit matrimoniu, q ad obligadu bona maiorie pro dote & arris impetretur a rege licentia & sic semper vidi fieri. Infero etiam alia conclusionem contra Bal. in. l. 1. in §. ius naturale in. ff. de iust. & iure. q istud quod pater debet relinquere filijs pro sua legitima diminuta erit propriu patrimoniu suu non subiacens regulis alimentoru. * ideo transmittit ad hæredes. Mo ueor quia istud succedit loco successionis & legitime sibi debite de iure naturali. quod est manifestu: na vt supra probatum est, legitima non pot in totu tolli cum simpliciter licet non in quora sit de iure naturali. Vnde cu hoc sit veru necesse est fateri, q illud qd filio non pot tolli imo debet ei relinquu, debeat ei relinquu, tanquam proprium patrimoniu sibi debitu ita quod libere transmittat & ei debeat siue sciat operari vel non seu dato q cessassent regulæ in alimentis adhibere cum non debeat sibi simpliciter & absolute tamquam alimenta sed tanquam legitima que succedit loco alimentoru. ¶ Nec obstat fundamentu ex quo Bal. videtur moueri scilicet legitima succedit loco alimentorum: ergo in ea vel integra vel in parte seruari debeat regula que in alimentis traditur. nam dico quod non extat ista regula * q pater quia si esset vera legitima non esset filio diuiti relinquenda nec ei qui ex opera sua & industria se posset sustentare, nec illam transmitteret cum alimentis vita finirentur. Ita Salic. in. authent. nouissima. melius Cinus in. l. scimus. C. de nup. vbi aperte tollit hæc æquipationem de alimentis ad legitima, hoc aperte demonstrat Cinus in. d. l. scimus in. ff. ver. legitima. vltra considerationem alimentoru esse a lege statutam: na si solum considerarem rationem alimentoru bene potuisset filius agere contra heredem patris vt ei alimenta præstaret tamen hoc non obstate tex. in. d. §. prohibemus. compellit patrem ad legitimam filio relinquendam vt inde posset viuere filius etiam alijs institutis hæredibus, vt sic pater cogatur respondere nature non heres eius tanquam egenis alimentis præstare. quid. n. si heres de facto non obediens iudici? Quid si dissiparet bona a testatore

* h

* Adde plures in hanc in re dorem legitima per Ludo garme. in §. fuerat instr. de actio. col. 6. vers. 6. falsit.

statore relicta, interim mussaret filius propter quod visum imperatori iustum fuit patrem necessitare ad legitimam filijs relinquendam non obstante quod ipsi filij haberent pro alimentis actionem contra hæredem patris, cum dicta alimenta ex causis ante dictis deficere possent, & sic ille tex. manifeste probat legitimam non esse in totum regulandam regulis alimentorum. ¶ Et quod hoc sit veru. l. q legitima non subiacet regulis alimentorum tenuit Abb. expresse in dict. c. Rainuntius. nam sequeretur quod nec mater nec auia tenerentur relinquere filio legitimam, cum pater teneretur alere. l. si quis a liberis. de libe. agno. & ipse & non mater dotare. l. si. de dotis promi. sic ipse Abb. in. c. Rainuntius. 2. col. in. 1. nota. dicit, nota. q in legitima non pot filius grauari vt post mortem suam restituat, & sic non obstante paterna voluntate potest disponere de bonis sibi relictis pro legitima, vt est casus hic, hoc dicit se inferre ad propositum, quod legitima iure naturali filio debita non succedit omnino in causam alimentorum: quia cum alimenta deficiant per mortem filij, si hoc esset verum, sequeretur quod pater posset de illa legitima disponere post mortem filij, quod est contra istum tex. & illud præterea in eo quod succedit loco legitime diminuta non potest apponi onus seu grauamen Iacob. Butri. Salic. & Paul. & alij in ista l. quoniam in prioribus. Imol. in. l. fin. ff. de condit. insti. in. n. tepen. c. l. Bart. in. l. titio centum. in. §. titio genero. ff. de condit. & demon. ¶ Tenebis menti, q vigore dicte licentia & facultatis regie non solum pater potest grauare filios in quantitate legitime: verum etiam in tempore & in prohibendo alienationem & in alijs, puta in eo qd pater relinquit filio maior vel alijs p sua legitima prohibere ne villo tempore alienent: sed semper quilibet conseruet hæreditatem sibi relicta absq diminutione, ita quod semper potest eius morte in ea succedat filius maior descendens: bñq; diuisione: & sic de alijs conditionibus que apponuntur ab his qui faciunt maioriam. Hæc conclusio probatur satis aperte ex his que ante dicta sunt, quia quod filius non posset grauari in legitima est de iure ciuili, vt hac l. quoniam, & l. omnimodo isto tit. sed hoc alio iure ciuili, & per consequens a rege tolli potest vt. l. moribus. ff. de vulg. & per totu. C. si contra ius & quia omnes supra relati tenent q legitima sit de iure ciuili, quo ad quora & ad alias formas, puta qd iure institutionis relin

* 3

* i

quatur, & quod in ea non apponatur grauamen & contumelia: vnde cunctas has formas que ius ciuile induxit easdem & ius ciuile tollere potest. c. prime ad hoc facit quod scripsit Bart. in. l. titio centu. §. si. in. col. ff. ff. de condi. & demonst. quod si per formam statuti legitima posset minui in quantitate, ergo in tempore. Intentio Bar. est, quod vbi permissum est grauamen quantitate apponi in legitimitate & aliud grauamen valet ergo consequentia: legitima potest minui per principem in quantitate: ergo etiam in qualitate & forma relinquendi. ¶ Ex ante dictis infero singulariter q facultates seu licentia que conceduntur a regibus ad maioratum faciendu, sunt iniuste in quantum in eis conceditur licentia ad faciendu maioriam filio ex filio ex omnibus bonis in multis enim quas vidi continetur hæc clausula (de es licentia y facultad para que de todos vuestros bienes o de qualquier parte dellos p.ays hazer y hag. y mayorazgo en vno de vuestros hijos, qual quisieredes, y por bien tuvieredes, &c.) dico enim qd in quantum dicitur de omnibus bonis, dicta licentia est valde iniusta, & conscientia ipse concedentis onerosa. ¶ Primo, quia per eam expresse tollitur legitima alij filijs, quod aperte est, contra ius naturale, vt supra probatum legitima sit simpliciter de iure filijs a iure naturali, licet non in quora & ad hoc faciunt omnes decisiones supra adductæ ad probandu, qd legitima simpliciter sumpta licet non in quora, debetur filijs a iure naturali, & in totum non posset tolli quantum est de iure naturali. licet minus sic cum eius taxatio sit a iure ciuili, vt dictum est. Secundo ex hoc dicebat Bal. notanter in. l. fin. in secunda colum. C. de fru. & lit. exp. quod princeps potest alicui concedere potestatem restandi diminuta legitima, subdēs expresse, quod prius legitimum concessum ad minuetam legitimam non est intantum, sed ad tollendam in totum sic: cum legitima sit de iure naturali loco alimentorum, non tamen eius mera sed de arbitrio legislatoris. Tertio, quia princeps sine iustissima causa non potest in prejudicium priuati concedere rescriptum contra ea que sunt de iure naturali vel generum. Hæc est communis omnium tam legitimum quam canonistarum opinio. est casus expressus in Clementi. pastoralis. de re iudica. vbi dicitur Imperator non posse tollere ea que sunt de iure naturali. Ideo dixit gloss. in. l. Barbarius. ff. de offic. præto. quod princeps

14
Conclusio.
* Et ideo facultas re re scriptu datus alicui ad faciendu maioriam ratu de bonis o de qualquier parte dellos p.ays hazer y hag. y mayorazgo en vno de vuestros hijos, qual quisieredes, y por bien tuvieredes, &c.) dico enim qd in quantum dicitur de omnibus bonis, dicta licentia est valde iniusta, & conscientia ipse concedentis onerosa. ¶ Primo, quia per eam expresse tollitur legitima alij filijs, quod aperte est, contra ius naturale, vt supra probatum legitima sit simpliciter de iure filijs a iure naturali, licet non in quora & ad hoc faciunt omnes decisiones supra adductæ ad probandu, qd legitima simpliciter sumpta licet non in quora, debetur filijs a iure naturali, & in totum non posset tolli quantum est de iure naturali. licet minus sic cum eius taxatio sit a iure ciuili, vt dictum est. Secundo ex hoc dicebat Bal. notanter in. l. fin. in secunda colum. C. de fru. & lit. exp. quod princeps potest alicui concedere potestatem restandi diminuta legitima, subdēs expresse, quod prius legitimum concessum ad minuetam legitimam non est intantum, sed ad tollendam in totum sic: cum legitima sit de iure naturali loco alimentorum, non tamen eius mera sed de arbitrio legislatoris. Tertio, quia princeps sine iustissima causa non potest in prejudicium priuati concedere rescriptum contra ea que sunt de iure naturali vel generum. Hæc est communis omnium tam legitimum quam canonistarum opinio. est casus expressus in Clementi. pastoralis. de re iudica. vbi dicitur Imperator non posse tollere ea que sunt de iure naturali. Ideo dixit gloss. in. l. Barbarius. ff. de offic. præto. quod princeps

ccps potest alicui auferre rē suam cum causa sed nō sine iusta causa, hoc tenent omnes Canonistae in. c. quae in ecclesiarū de consti. Bal. & omnes in. l. si. C. si cōtra ius vel vtili. publi. & in l. rescripta. C. de pre. Impera. offe. & Bar. in l. i. ff. de cōsti. & in alijs locis. & Bal. in l. si. in penul. col. ver. immediate oppo. C. senten. res. non posse. dicit quod quaedā sunt iura quae qui potest acquirere etiam contra principis voluntatem; quia acquiruntur de iure gentium vt domina, & ista nō possunt per principē auferri sine iusta causa. Idē Bar. in l. ex hoc iure. ff. de iusti. & iu. & dicit Rap. fulgo. in l. si. C. si contra ius vel vti. pu. quod secundū hanc opinionem pluries consuluit, quod vbi princeps ius vnicuique nō tribuit non est in eo iustitia. Quarto quia clarū est, quod per dictam clausulam manifeste princeps concedit patri potestatem exheredandi alios filios sine causa, cum dicit q̄ faciat si velit in vnū filium maioriā de omnibus bonis suis, quod valde iniquū & cōtra ius est: nam iura cum magna ponderositate & iuris consultorum labore inuenerūt & statuerūt causas iustas propter quas pater possit filios exheredare vt in. s. causas. in auth. vt cum de appel. cognof. Quomodo ergo princeps iuste & sine magno onere cōscientiae potest in legum derogationē absq; vlla illarū causarum iuste patri cōcedere ad libitū exheredare filios. Sed si illarum aliqua causa subesset patri sine licentiā regis iure permittere posset filios exheredare: imo crederem q̄ pater quia vigore talis facultatis faceret maioriā omnium honorum in vnū ex filijs priuādo alios bonis suis sine iusta causa, de qua in d. s. causas. peccaret nec esset tutus in foro cōscientiae, nec excusaretur p̄textu dictae facultatis argu. glo. singula. in c. non est de voto. quae dicit quod vbi papa dispensat cum aliquo sine causa vera & iusta in his quae sunt de iure diuino, dispensatus nō est eius quo ad deum in foro cōscientiae. quam omnes sequuntur quia illa est magis dissipatio, quā dispensatio, vt late vltra Canonistas profertur Richardus in. 4. sentē. dist. 38. quae sti. 9. art. 1. & S. Tho. 2. 2. quae sti. 88. ar. si. vnde dicebat sing. Archi. in c. ius civile. 1. distint. q̄ si princeps statueret sine iusta causa quod aliquo casu dominum de vno in aliū transferatur, nec in foro animae nec in foro civili talis constitutio esset seruanda. Idem tenuit Innocen. in. c. quia plerique. ¶ finem de immu. ecclesi. idem Dominus in cap. 1. in 3. colū.

de summa trini. li. 6. & quod plus est; etiam vbi cum causa iusta princeps alicui auferret rem suam, cessante causa deberet idem restituere si posset fieri, & nec in foro cōscientiae nec in foro cōtentioso actus principis teneret cessante illa causa, vt singu. firmat Inno. in dict. cap. quia plerique. do. Anto. & Imo. in d. ca. quae in ecclesiarum. & post eos quidam modernior ibi notanter in. 10. col. versi. secundo declarat. imo loquēdo in legibus firmat S. Thom in 1. 2. quae sti. 96. articulo quarto, in corpore quae sti. quod legi iniuriae & iniuriae nō est obediendum in foro cōscientiae: nam etiam si apostolus dicat ad Roma. 3. omnis potestas humana a deo est, ideo qui potestati resistit ordinationi Dei resistit, debent sic postulari, scilicet, in his quae ad potestatis ordinem pertinent, sed ad ordinem potestatis humanae non pertinet statuere id quod inducat peccatum sed quia quandoque contrarium fit per potestates terrarum siue concedendo aliquid iniustum, siue statuendo per quod frequenter ingerunt calumniam & iniuriam hominibus, iuxta illud E. saia. 10. Vae qui condunt leges iniquas & scribes iniustitias scripserunt vt opprimerent in iudicio pauperes, & vim facerent causae humiliū. & iudicium cōscientiae maxime dependeat ex diuinis mandatis, non est in talibus obediendum contra preceptū superioris id est dei, vt pulchre declarat sanctus Thomas in dicta quae sti. 96. articulo. 4. ideo multum debent semper animaduerrere, terrarum principes quod siue concedendo, siue statuendo vt deum p̄ oculis habeant ne per ea quae ipsi faciunt diuina mandata euacuentur, ne incidant in id quod Saluator dicebat Matthae. 15. irritum fecistis mādatum Dei propter traditiones vestras. ¶ Concludo ergo quod dicta clausula est iniustissima, ideo consulo excellentissimis rebus nostris quorum zelus est iustitiam ministrare ex recta voluntate sua, vt dicta clausulam de cetero amoueri faciant, in facultatibus concedendis. Idem consulo dominis qui praesunt in suo consilio vt non signent facultates cum dicta clausula cum ab eis in similibus dependeat exone ratio cōscientiae regalis. ¶ Plus dico, quod etiam vbi princeps non concederet licentiam seu facultatem ad maioriā faciendā de omnibus bonis suis, sed solummodo cōcederet alicui facultatem ad faciendū maioriā in vnū ex filijs de parte honorū suorum, etiam vltra ter-

tiā

Adde quae scribit Albe. de Ros. l. pri. ceps ff. de leg. gib. & doct. in c. quae in ecclesiarū. de constitur. & vid. in simili dictū singula Archi. in ca. noliteat pro pe. 1. 2. q. 2.

tiam & quintam per hanc legē taxatā, & cū facultate vinculandi nō obstante hac l. quoniam in prioribus, quod si nōn praecederet iusta causa quae principem mouere posset ad hoc * concedendum non iuste nec cum bona cōscientia hoc faceret & concederet; nā licet verum sit quod princeps cum sit lex ciuilibus, potest rescribere contra ius ciuile cum clausula non obstante iuxta. l. omnes & l. si. C. si cōtra ius vel vti. pu. & l. rescripta. C. de preci Imperatori offeren. tamē cui dubium, nisi quod derogando leges sine iusta causa peccat: Ad hoc mouet quia Imperatores & Reges cum iustissima causa & magna causa cognitione & ex plurimorum deliberato consilio leges condiderunt propter bonum communi & ad optimum & bonum finem, vt res publica bene & iuste gubernaretur, & sic statuerunt legem condendo vt pater nō posset relinquere vni ex filijs plus quā alij nisi tertiam & quintam: si illam nōn relinquisset pro anima, vt hic. Item quod in legitima nō posset apponi aliquod grauamen. cum ergo rex in fauorem priuati & in praedictum aliorum filiorum cōcedit patri licentiā relinquendi vni ex filijs vltra tertiam & quintam & etiam vinculandi legitimam, certum est quod reuocat dictas leges in praedictum & damnum tertij. Sed hoc facere peccatum est iusta causa non praecedente. Hoc in expressio firmat Abbas in cap. quae in ecclesiarum. de constit. ad finem. vbi dicit quod licet princeps posset rescribere contra ius positum cum sit supra ipsum vt cap. proposuit de conce. praet. tamen vbi nōn sub est legitima causa veniendi contra ius positum princeps peccat illud violando, quia debet facere vt bonus pater familias. & data est ei potestas pascendi oues, non autem turbādi seu molestādi. & debet procedere ex rectitudine iustitiae & aequitatis nō autem ex affectio- ne speciali, secundum Abba. recte loquentem. Idem tenuit Abb. in consilio. 85. incipit illud in summa. ad finem idem sentit in rubrica de appellat. 2. col. in versi. ad tertium in fine in quantum dicit, quod princeps bene potest committere causam appellatione remota, vt iura dicunt, quia cum statuit quod post duas sententias tertio appellare non liceret in cap. sua. de appellat. & C. ne liceat tertio prouo. ita suadēti bus iustis causis posset a principio hoc facere post primam sententiam, & sic requirit iustam causam ad veniendum seu rescribendum cōtra ea quae

aliter disposita sunt. & hoc est verissimū quicquid aliqui diaboli scribentes dicant, ad quod allego elegantem determinationem B. Thomae in 1. 2. quae sti. 97. articulo. 4. vbi tenet quod cum iusta causa, licet te princeps disp. fac. cum aliquo mutando seu derogando id quod a iure communi statutum est, quia contingit quandoq; quod aliquod praecceptū quod est ad cōmodum multitudinis vt in pluribus nō est cōueniens huic personae vel in hoc casu quia vel per hoc impediretur aliquid melius vel etiam induceretur aliquid maius: ideo ille qui habet regere multitudinē habet potestatem dispensandi in l. humana quae suae authoritati innititur vt scilicet, in personis vel casibus in quibus lex defecit, licentiam tribuat vt praecceptum legis nō ferretur, sed vbi nōn interueniret iusta causa, sed absq; ratione iusta p̄ sola voluntate licentiam tribuat, iniuste facit & peccat nam nec erit fidelis in dispensatione, cū nō habeat intentionē ad bonū cōmunē, sed illius priuati imo erit imprudens si rationem dispensandi ignorat iuxta verba Saluatoris Lucae. 12. Quis putas fidelis dispensator & prudens quem constituit dominus super familiā suā: haec Thomas in d. art. 4. in corpore quae sti. nis. Idem tenet ipse in quae sti. 96. art. 2. ad finē dicēs, quod princeps est supra legem & quantum expediens fuerit potest legē mutare pro loco & tempore. Nec est acceptio personarū, si concedat vni ex iusta causa quae nōn concedit lex omnibus: quia si nōn seruetur aequalia in personis inaequalibus iuste fit ex iusta causa, vnde quando cōditio alicuius personae requirit vt rationabiliter in ea aliquid specialiter obseruetur, nō est personarū acceptio si tibi aliqua specialis gratia fiat: vt ait S. Tho. in d. quae sti. 97. articulo. 4. in responsione ad arti. 2. cum causa ergo iuste facit: si sine causa peccat: cū lex statuta sit p̄ cōmuni vtilitate secundū iudicior. & cōmune bonum nōn debet intermitti p̄ priuato cōmodo alicuius personae, nam vt dicit Philosoph. in 1. Ethico. Bonum gentis diuinius est quā bonum vnius hominis. Itē cū apud Deum nō sit acceptio personarū, nec apud eū qui eius vicem gerit in terris. c. nouit. de iudi. cuius iudiciū debet esse cōforme iudicio Dei in c. vt nostrum. vt eccle. bene dispensatio enim est contra ius, sed lex cōmunis fundata est super bono publico. 4. dist. erit autem lex & super naturali ratione. 1. dist. c. cōsuetudo. Sed bonū publicū nō est propter cōside-

K deratio

derationem priuatam relaxandum in. c. hō-
nōe de postu. p̄gla. & sic dispensatio, per quā
iura relaxantur, sine iusta causa fieri non de-
bet. 23. quāst. 4. cap. displicet. ¶ Ex prædictis
Abh. nota. in. c. de multa de p̄ben. 3. colū.
infert contra Innocen. qui in ca. cum ad mo-
nasteriū. de statu. relig. tenuit papam supra
ius potestatum dispensare ex sola voluntate:
nam putat quod licet si iud procedat quo ad
ecclesiam militantē, qui nulli licet de suo iu-
dicio iudicare, secus tamen quō ad deum, cū
non debeat sine causa relaxare ius funda-
tum super bono publico, cum teneatur ex of-
ficio pascere oues suas & facere sicut bonus
dispensator Lucę. 10. c. ¶ Aduertant igitur re-
ges & principes seculares ad verba Saluato-
ris Mathæi. 24. Quis putas est fidelis seruus
& prudens, quem constituit dominus super
familiam suam vt det illicibum in tēpore?
&c. quod & ad principes seculares refertur p̄-
test parabola illa quibus familia gubernan-
da commissa est: nam hi a patre familias id-
est deo constituti sunt super familiam suam
scilicet super populis quibus p̄sunt: nam
potestas ista temporalis a deo est, vt dicitur
ad Roma. 13. reges enim per deū regnāt Pro-
uerb. 8. & nō solum boni, sed etiā mali Job.
cap. 3. qui sic regnare hypocritam propter
peccata populū. est enim regnū & omnis prin-
cipatus terrę in manu dei Daniel. 4. donēc
scias qd altissimus dominatur in regno ho-
minum & cuiuscūque voluerit dabit illud. Si
enim bene & recte gubernent absque perso-
narum acceptione beatus illē seruus quē vt
venerit dominus eius intulerit sic faciem:
amen dico vobis quoniam super omnia bo-
na sua cōstituet eum: si autē dixerit malus
seruus ille in corde suo, moram facit domi-
nus venire & cepit percutere seruos suos. &c.
veniet dominus eius die qua non sperat, &
hora qua ignorat, & diuidet eū partemque
eius poterit cum hypocritis: illic erit fletus &
stridor dentium, vnde Chrysostomus. in homil.
super dictis verbis, adaptatur etiā & ad prin-
cipes seculares hęc parabola: vnunquēque
enim his quę habet ad communem vtilitatē
vti oportet non ad hoc documentum conseruo-
rum nec ad perditionem sui ipsius. Hęc ille.
¶ Nec enim nos Christianos quosdam Impe-
ratores ideo felices dicimus, quia vlti dūtius
imperarunt, vel imperantes filios morte pla-
cida reliquerūt, vlti hostes reipublice domi-
erunt, vlti inimicos ciues aduersus se insurgē-
tes opprimere potuerūt, hęc enim & alia hu-

ius vitę grūnosē vel munera, vel solatia ga-
dam etiam cultores dæmonū accipere mer-
ruerunt qui nō pertinent ad regnū dei, quo
pertinent isti. & hoc ipsius misericordia fa-
ctum est ne ab illo ista quā in eum crederunt
velut summa bona desiderarent: sed felices
eos dici si iuste imperant si inter linguas su-
blimitate honorātium & obsequia nimis hu-
militate saluantium non extolluntur, sed se
homines esse meminerint, si suam potestatem
ad dei cultum maxime dilatandum maiesta-
ti eius famulam faciunt: si deum timent dili-
gunt & colunt: si plus amant illud regnum,
vbi non timent habere consortes: si tardius
vindictam, facile ignoscant: si eandem vindic-
tam pro necessitate regendę rē dęque rei
publicę non pro saturandis inimicitiarum
odijs exercent: si eandem veniam non ad im-
punitatem iniquitatis, sed ad spem correctio-
nis indulgent: si quod asperē coguntur ple-
rūque dicere misericordię lenitate & be-
neficiorum largitate compendant: si luxuria
tanto est eis castigatior, quanto potest esse li-
berior: si malunt cupiditatibus prauis, quā
quibuslibet gentibus imperare: & si hęc om-
nia faciunt non propter ardorem inanis glo-
rię sed charitate felicitatis eterne: si pro suis
peccatis humilitatis, & miseratiōis, & oratio-
nis sacrificium, vero deo suo immolare non
negligunt, tales Christianos Imperatores di-
cimus esse felices interim spe postea re ipsa
futuros cū id qd exposcimus aduenerit.
hęc pulcherrima sunt B. Aug. verba in li-
de ciui. Dei. lib. 3. ca. 24. Prædicta nota per
quę a radice cognosces, quo fundamento va-
dunt & subsistentur maioricatus regni no-
stri, qui sunt quotidie cum licentia regis: nā
duo sunt quę obstant alicui, vt per se non
possent absque regia licentia facere maiorica-
tum. Primum quia quora legitime est a lege
certa & determinata, vltra quam patens non
potest excedere, vt hic & in dicta authent. no-
uissima, secundum quod in ea nullum gra-
uamen potest filio apponi scilicet quod non
alienet, quod veniat ad filium maiorem: &
sic de similibus vt est casus in hac lege. Que
omnia derogantur per principem, vbi cōce-
dit dictam licentiam, ergo derogando & po-
nendo clausulam derogatoriam dictarū le-
gum manet firmus maioricatus dato, quod
in eo apponatur grauamen quantitatis & si-
milia. ¶ Sēper etiā aduertat vbi impetras
licentiam ad maioricatum faciendum, quod
late facias illam ordinare, in qua cōtineatur
quod

16

*Et anpe-
res habent
licentiam
principis
cōcedi man-
rū possunt
vti saluō
sciētia, vbi
fo. de palu-
Ry. rep. c. p̄
vestras de
do. an. c. vlti-
mū c. vlti-
§. 26. i. §. 1.
cōpi. respo-
nat exam-
nate.

quod princeps dat & concedit patri licentiā
& facultatē ad disponēdum & faciendū ma-
ioricatum de bonis suis in vita vlti in morte
per viam testamenti vel contradictus inter
vivos, vel alio quouis modo, & quoquo ti-
tulo dare vel relinquere vni ex filijs in quē
cōstituire vellet maioriam & memoriā domus
suę, vel etiā in duos vel plures ex filijs, put-
voluerit cum omnibus cōditionibus & vin-
culis, quę apponere voluerit, grauādo filios
in quantitate legitime per leges taxata & ap-
ponendo alia onera & grauamina, prout si-
bi visum fuerit, non obstantibus legibus di-
sponentibus, quod pater debeat relinquere
filijs pro legitima certā taxationem, & quod
vltra tertiam & quintam non possent melio-
rare vnum ex filijs, & non obstantibus legi-
bus disponentibus quod in eo quod pater re-
linquit filio pro sua legitima, nullum graua-
men nec onus, seu conditionē apponere pos-
set, nā alias si sub nube & implicite aliquis
impetraret a principe liberam testamenti fa-
ctionem non specificē ad supradicta nec cum
derogatione dictarum legum, non possent vi-
gore talis facultatis facere nec disponere ma-
ioriam cum dictis vinculis in præiudiciū fi-
liorum. Allego ad hoc tex. sing. in l. quando
C. de inoffi. testa. vbi est tex. sing. qd quando
princeps concesserit alicui liberam testamenti
factionem nil aliud videtur principem con-
cedere nisi vt ille cui cōcessio facta est habeat
cōsuetam & legitimā testamenti factionē,
nec enim credendū est Romanū Pontificem
qui iura tuetur huiusmodi verbo totam ob-
seruationem testamenti multo vigilijs ex-
cogitantem atq; inuentā, velle euertere: & di-
cit ibi glo. illud esse verū, vbi dicta cōcessio
fieret inhabili ad testandū, cū satis sit qd ope-
retur concessio eum habilitando: si tamen
dicta cōcessio fieret habili cōcludit glo. quia
etiam tūc omnis solemnitas videtur remissa
cum alias nil operaretur concessio, qd non
est faciendum l. si quādo. ff. de legat. 1. l. fina. ff.
de constit. princip. Subdit Cynus notabi. in
d. l. si quādo. quem ibi sequitur. Bald. quod
in quantum gloss. tenuit quod si concessio
fiat habili videatur remissa omnis solenni-
tas, debeat intelligi de tali solemnitate quę
non sit in præiudiciū alterius, & sine alte-
rius iniuria possent omitti pura solennitas nu-
meri testium & similia, sed solemnitas quę
est alteri præiudicialis & sine alterius iniuria
omitti non potest, pura solennitas institutio-
nis, & similia: hęc non videtur remissa, sed

cum diminuerē legitimam filijs, item in legi-
tima grauamen eis imponere, sit eis maxi-
mē præiudiciale, sequitur quod hoc non vi-
detur concedi per principē, vt hoc possent fieri
vigore generalis licentię regis conceden-
tis alicui liberam facultatem testandi, quod
etiam sequutus fuit Salice. in dicta. l. si quan-
do. dato quod princeps scilicet istum cui li-
beram testandi facultatem concedit habere
filios, ideo cautius est secundum eum quod
princeps deroget expresse legibus permit-
tentibus filio relinqui legitimam & sine one-
re. quę omnia nota perpetuo in practica.
¶ Ex prædictis infero ad practicam, quod si
esset aliquis qui non haberet filios nec alios
descendentes, seu ascendentes quibus de ne-
cessario a iure deberetur legitima, quod iste ta-
lis de bonis suis poterit ad libitum dispone-
re faciendo & constituendo de eis maiorica-
tum suo consanguineo vel extraneo, prout
sibi placuerit: & vinculare dicta bona cum
quibuscūque vinculis & cōditionibus vo-
luerit: & sic de is facere maioricatum vt cō-
muniter solet fieri in hoc regno nulla ad hoc
necessaria licentia, seu regia facultate Pro hoc
sunt fundamentum sic. Primo, in authent. de
nup. §. disponat. Secūdo, in l. scimus. in §. cū
autem. C. de inoffi. testa. vbi est tex. quod in
eo quod pater relinquit filio suo vltra legit-
mam, potest apponere cōditionem, & quod
cūque onus, seu grauamen quod voluerit,
quanto magis relinquendo extraneo cui ni-
hil deberetur: Tertio hoc patet ad sensum ex
hac. l. quoniam in prioribus, & similibus vbi
solum remouent onus & grauamen de legi-
tima, sed vbi non deberetur legitima nulla est
quæstio nec dubitatio. facit. l. ab eo. C. de fi-
deicom. cum concordantijs, & hoc nota con-
tra imperitos qui credūt esse impossibile ma-
ioricatum posse fieri absque licentia regis.
¶ Vnum est quod obstare videtur huic mai-
orice factę extraneo vel consanguineo hæ-
redibus non necessarijs: & est quod vbi testa-
tor prohiberet alienare fundum vt in fami-
lia remaneat, talis prohibitio non extendi-
tur vltra quartā generationem post testa-
torem. Iste est casus not. & ibi tenent docto-
res in authentica. de resti. fideicom. §. pene. &
Bar. ibi dicit per illū tex. qd prohibitio alie-
nationis facta, vt perpetuo bona permaneāt
in familia & non exeāt de noīe testatoris: nō
extenditur vltra quartā generationē. ¶ Sed
hoc obstaculū bene potest prouideri & eui-
tari ex quadā singulari conclusione posita

17

18

per Iaco. de Belul. in d. auth. vbi dicit quod si testator prohibuit liberos vel heredes alienare volens dictas res quas prohibet alienare ad suos descendentes perpetuo peruenire. nā tūc ista phibitio extēditur vltra quartam generationem in infinitum: * & idem sequutus fuit Bar. ibi facit. l. final. C. de suis & legi. hared. & in. §. 1. in auth. de hære. ab intesta. item quia ratio dispositionis positæ in di. §. penul. de resti. fideicommi. est quia ibi nomi ne familiaræ fuit prohibitio facta. ideo vsque ad quartam generationem & non plus extēditur. Ideo caueas quod facias vt testator sic disponat, quod perpetuo bona sua deuiniāt in suum descendentem, maiorem, & prohibeat filium nepotē & deinceps omnes descēdentes in perpetuum alienare, volens perpetuo bona deuenire ad suum descendentem maiorem: quia si prohibitio solummodo dirigatur ad filios, * nō extenderetur ad nepotes, vt dicit gl. in d. §. nos igitur in auth. de restitutiōe nē deicom. quam sequuntur Rainu. Bart. Bald. Imol. in l. filius familias. in. §. diui. ff. de legat. 1. & alij multi relati ibi per modernos, quos vide: & hæc de secunda limitatione dicta sufficiant.

SVMMARIVM.

Iuri agendi ad supplementum præscribit spatium triginta annorum limitando vt in fine.

Tertio limita hanc

legem, nisi filio minus esset relictum quam legitima sibi debita, & ipse stetit per multum tempus quod non petisset supplementū legitimæ, propter quod esset exclusus ab actione supplementi. Quo casu etiam si vni filiorum relicta est a patre portio vltra metā hęc taxatam valeret dictum ratione exclusionis alterius, sed per quantum tempus filius excluderetur a petitione supplementi legitimæ si minus legitima ei esset relictū: fuit diuersitas inter doctores. nam Bar. in l. si quis filium. C. de inof. testa. fuit in quadam opinio. singulari dicens quod ius agendi ad supplementū tollatur quinquennio. * mouetur ex eo quia ius querelandi finitur quinquennio: sed ius agendi ad supplementum successit in locum querelæ. l. omnino. C. de inof. test. ergo eius naturam debet sapere. l. 1. ff. si

quis testa. liber esse iustus fuit. in. §. hæc ad so. hęc opinio. firmavit Iustus ipse Bar. cōsulendo in consilio incipiente. in nomine domini vtrum iuri agēdi ad supplementum, quā opinio. sequutus fuit etiam Roma. in l. certi cōditio. in prin. 6. col. ff. si cer. peta. facit. l. fin. C. de inof. donatio. cō. opinio est in contrarium, quā tenet Bal. in d. l. si quis filiu. 3. col. ver. 3. quæro. concludēs ius agēdi ad supplementū non tolli præscriptione quinquenni. Hanc opinio. contra Bar. sequutus est Bal. nota. in auth. præbyteros. C. de epi. & cle. & in l. 2. C. in qui. cau. in integrū resti. nō est necessa. & in repetitio. l. pater filium. 6. co. C. de inof. testa. & in l. nam his. §. r. ff. eo. & in l. si arrogator. secūda opposi. ff. de adop. & in l. 2. ff. quæst. C. de lib. præg. idem Salice. Flori. & ceteri moderniores etiam nūc viuētes in d. l. si quis filium. Ange. sing. in l. Papinianus in. §. si conditioni ff. de inof. testa. referens de facto esse consuluisse & obtinuisse eam pluribus: Perusinis cōtra Bar. idē ipse in auth. de trien. & semi. in. §. 1. & in d. l. si quis filiu. & in l. omnino in prin. C. e. ti. & in l. certi cōditio in prin. ff. si cer. peta. & in l. si eum in. §. qui iniuriarū. ff. si quis cautio. & in l. si a domino in prin. ff. de re ven. Pau. de Cast. in con. 122. incipit dubita de quibus queritur referens hanc esse, tam antiquorum quā modernorum cōmunem opinionem Alex. cōst. 197. col. 3. incipit vlt. i. quæst. & in alijs pluribus consilijs. quorum omnium fundamenta & responsiones ad motiua Barto. videbis per istos in dictis locis latius persequentes. Ideo non est opus hic transcribere. ¶ Superest tamen singulare dubium. & est, quod habito pro constanti quod ius agendi ad supplementum non tollatur quinquennio, quanto tempore tollatur, nam omnes ante dicti si eos bene consideres, vidētur se determinare in hoc scilicet quod tollatur spatio. 30. annorū: ex eo quia ius agendi ad supplementū petitur per conditionem ex lege, vt ait gl. in d. §. si conditioni. sed cum conditio sit actio personalis, durat tempore statuto actionibus personalibus scilicet. 30. annis. l. sicut. l. si quis emptoris. C. de præf. 30. an. l. 2. C. de cōst. pec. idē si petatur per hæreditatis petitionē, quæ etiam non durat regulariter nisi. 30. annis. l. hæreditatis. C. de per. hared ista est cōmunis omnium conclusio. * Sed hoc non videtur esse sine scrupulo, cum hoc videatur esse grauumen in legitima quod grauumen ipso iure tollitur vt est casus in hac lege quoniam

* Adde plura per Philip. Dec. in cons. 301. in prin. capio. & in

* b & in §. repletionem. l. scimus. * quia filio debet repleri legitima & repletio sit ipso iure vt probatur in d. §. repletione. etiā si filius nil petat vt tenent ibi omnes reprobata gl. & quia in legitima non valet conditio si filius instituitur cum hac conditione, scilicet si voluerit, imo talis conditio habetur pro nō apposita vt omnes tenent in hac. l. quoniam. & clarior dixi supra in quinta ampliatione. sed si filius in vita deberet petere legitimam non transmitteret liberam legitimam ad hæredes. & indueretur in legitima tacita cōditio, scilicet si voluerit & petat legitimam. Sed si non valet talis conditio expresse apposita, imo habetur pro nō adiecta, a fortiori in tacita. Propter hoc Salice. & alij in d. l. scimus. dicunt expresse filium transmittere ad hæredes legitimam liberam, dato quod in vita ipse nihil petisset, quod satis videtur repugnare prædictæ conclusio. i. quæ tenet filium exclusi a iure supplementi per triginta annos. Hoc dico vt dem materiam cogitandi nō aurem vt nouas dubitationes superaddam, ideo potes tenere communem opinionem, scilicet filium excludi lapsu triginta annorum. & ad dictum argū. potes respondere prout sentit Ange. in dict. §. si conditioni, scilicet verum esse quod dictum grauumen quātitatis reijciatur & ipso iure sit repletio. tamen quo ad realem effectum acquisitionis est impossibile quod acquiratur nisi petatur. Ideo ne immerito si eo ipso quod filius stetit per triginta annos quod noluit petere legitimæ supplementum sit exclusus, cum videatur illud repudiasse quod potest, & loquitur ibi Angel. etiam in casu in quo filius in vita sua stetit per triginta annos q̄ non peteret, nam etiam si ipse post dictum tempus petat excluditur. & satis est quod si ante lapsum triginta annorum decessat transmittat libere dictum ius agendi ad supplementum dato quod in vita sua ipse nō petisset nec aliquem actum fecisset super sua legitima consequenda. & sic intelligatur dict. §. repletionem. & quæ ibi dicunt omnes, scilicet suppletionem legitimæ fieri ipso iure etiam si nil petatur & sufficit quod transmittat ad similitudinem cæterarum actionum personalium, vt dicit Salice. in d. l. scimus. & vide quæ dixi supra in extrōsione decima: quia ex ibi dictis ad intellectū dicti §. repletionem. deciditur clare hoc dubium. Sed hanc opinionem communem limita secundum Angel. in d. §. si conditioni. quam limitationem recitavi & reprobavi in

10. ampliatione. ideo eam hic nō repeto. Secūdo limita & intellige in iure agēdi ad supplementum sed ius agendi ad totam legitimam bene tollitur quinquennio, puta quia si filius fuisset exheredatus. & quinquennio tacuisset non mouens querelam inofficiosa testamenti lapsu dicti quinquenni exclusus esset a querela. est casus * in dict. l. si quis filium. & sic tolleretur quinquennio ius petēdi legitimam, & per consequens videtur esse deterioris conditionis ille cui nihil relictum est, quam ille cui aliquid relictum fuisset, vt dicebat Angel. in. §. in auth. de trien. semi.

SVMMARIVM.

- 1. Filius vigore renuntiationis paternæ successio nis cum iuramento excluditur a legitima sibi alias debita.
- 2. An crescentibus facultatibus paternis post renuntiationem factam possit qui renuntiauit petere legitimam in bonis augmentatis.
- 3. Pater an possit præueniendo vltimum iudicium assignare filio suo legitimam in vita.
- 4. Et an in prædicto casu facultatibus paternis augmentatis possit filius agere ad supplementum ratione augmenti.
- 5. Renuntiatio successio nis paternæ iurata facta per filiam an & quando noceat nepotibus vsque ad nu. 10. late.
- 11. An eo casu quo nepotes non excluduntur propter renuntiationem matris iurata dos data eorum matri sit imputanda in legitimam & num. 12.

Quarto limitabis

hanc legem nisi filius in vita patris renuntiauerit hæreditati paternæ & cum iuramento & etiam legitimæ: nam vigore talis renuntiationis iurata ipse excluditur a successione paternæ: & per consequens alij fratres sui habebunt portionem suam sic renuntiatam. Casus est in. ca. quamuis pactum. de pactis. lib. 6. in tantum & hoc est notandum quod si filia renuntiauerit vni fratrum hæreditatem paternam præsentem & recipienti nihilominus accrescit omnibus, & non sibi soli. Bald. posuit in l. pactum. g. quæstio. C. de colla. allegans consilium Dyni numero. 3. dicit B. l.

* Adde Phi. Dec. in cons. 516. col. 3. & in consil. 635. in 1. col. vbi vide.

Tertio limita hanc

Quarto limitabis

cit Bald. quod si soror renunciauit hæreditati paternæ vni fratrum præfenti & recipienti, quod omnibus fratribus accrescit dicta portio renunciata non sibi soli. * & reuera hoc fuit consilium Dyni. est in meis numero. 6. incipit ex testamento domini Alberti. vbi dicit, quod quidam Fredericus, & Iohannes remiserunt fideicommissum sibi factum ex testamento domini Alberti Hugolino huius prædicto dicti domini Alberti, fuit consilium vnum dicta remissio fideicommissi prædicti sibi Hugolino cui facta fuit, an alijs omnibus eius fratribus: concludit omnibus prodesse, & hoc patet, quia quoties vnus ex his quibus successio defertur directo vel per mediam personam alterius per repudiationem excluditur a iure petendi, eius portio defertur alijs iure accrescendi aliquando volentibus & aliquando inuitis. ff. de bo. posse. l. 3. §. vt honorum cum tribus. ll. sequenti. de acqui. hære. l. cum hæreditate, ad Tertul. l. si nemo. de suis & legi. hæred. l. si ex pluribus. C. quando non peten. par. l. vnica. de cadu. tollen. §. his ita. cum ergo prædicti per pactum repudiauerunt. sequitur quod eorum repudiatio faciat partem per eos repudiatam deferri alijs. Hoc limitauit singulariter Bald. in dict. l. pactum. nisi appareat præsumptio donationis collatæ in illo fratre recipiente dictam renunciationem: quia tunc illi soli queritur. ff. de donatio. l. in gdi. bus ver. veluti. l. si actionem. C. de pact. s. & l. si creditor in. 2. glo. quod nota & proprie Dynus loquitur quando post mortem patris fiebat remissio fideicommissi. ¶ Ad propositum ergo renunciatio hæreditatis paternæ facta in vita patris cum iuramento eum excludit vt est casus. d. c. quamuis, ideo Bald. Cinus, & Salice, & ceteri moderniores in l. si quando. §. illud. C. de inof. testam. firmat. expresse quod in quantum ille text. disponit quod per pactum in iuramentum inter patrem & filium non potest tolli filio ius petendi legitimam & eius supplementum, debeat intelligi nisi filius iuramento firmasset tale pactum: & hoc per dictum. c. quamuis pactum & gl. dict. §. illud. quæ contrarium tenuit. intelligatur attentio iure ciuili: sed attentio iure canonico quod præualet in materia iuramenti, seruanda est dispositio. d. c. quamuis pactum. ¶ Attende tamen singulariter quod dictum. c. & doctrinam hanc debes intelligere & singulariter limitare rebus sic extrantibus, prout erant tempore iuramenti. secus autem si postea

creuissent facultates paternæ: & sic repetitur augmentatæ tempore mortis patris. nã tunc non obstante iuramento & renunciatione facta filia posset petere legitimam super excrecentem respectu bonorum * augmentatorum. hoc probatur argumentum cuiusdam singularis. ca. quod est. c. cum. M. Ferraricis de consti. ibi enim est casus, quod licet canonici habeant constitutionem de certo numero confirmato per papam, & etiam iurato cum decreto quod sit irritum & inane, si contra contrigerit attentari si supercreuissent facultates possunt superaddi alij canonici, nec eligentes sunt periuri, cum iste casus improuisus cui prouideri non debuit: & argumeto illius tex. dicit ibi Bal. ad propositum, quod filia quæ recepit centum præ integra legitima sua augmentatis facultatibus patris, posset non obstante iuramento & renuntiatione a se facta petere legitimam in bonis superexcrecentibus: * Reperio inter moderniores quendam Mediolanensem in d. §. illud. facere mentionem de hoc dicto Bal. & dicit se multum aliquando dubitasse de illo tex. sed ad finem transit eum dicto. Bal. licet inter dentes illi mordeat: dicens illum tex. hoc non probare: cum potissima ratio illius casus fuit: quia agebatur ibi de cultu diuino augendo, vt plures cultui diuino inseruient ca. 1. de conce. præben. quasi ille tex. secundum eum non probet doctrinam Bal. quæ loquitur de fauore priuato. Si ponderas verba Bal. mouetur alio fundamento, ad quod non aduertit respondere prædictus doctor. dicit enim Bal. rationem illius decisionis esse: quia iuramentum debet intelligi rebus sic se habentibus. ff. de condi. ob causam. l. quod seruus. & vltra hoc etiã dicta doctrina Bal. potest corroborari per text. in authent. vt deter. sit n. cler. in vers. quoniam vero. vbi est casus, quod si quis dorat. & fundat ecclesiam pacto apposito: quod ibi non debeant esse nisi tot clerici, quod si bona ecclesie non sunt augmentata illud seruandum est: nec plures clerici ibi esse possunt: sed augmentatis bonis numerus augendus est per illi tex. Infert ibi Ange. ad aliquas quæstiones quas videt: quia in proposito non pungunt. facit l. in honoribus in. §. his autem. ff. de v. ca. mune. ¶ Mihi autem videtur ipsum Bal. sibi ipsi fuisse contrarium: nam certe subtiliter consideratus contractum tenuit in l. quamuis. C. de fideicommissi. ad finem vbi dicit, quod si pater assignauit filio legitimam plenam tempore assignationis

* De hac parte conclusione Bal. de la. in. l. quod seruus in per. §. si col. ff. de conditio. ob causam diffinit que alibi per Fraciscu. Cu. tium seruus in col. si. ¶ Vid. disputatione Abb. de Resa. in. 3. part. sta. quæstio. 26.

rius & filius cum iuramento renunciauit paternæ hereditati, quæ etiã si postea pater superlucratu esset: & per consequens bona patris supercreuissent: quod non per hoc posset filius plus petere * ratione legitime: quia nec pater condiceret ab eo si eius facultates essent diminutæ. In terminis idem sequutus fuit Pau. de Cast. in l. in ratione. ff. ad leg. falci referens se ad casum in quo renunciatio & pactum fieret cum iuramento, vt nihil vltra posset petere ratio ne augmenti, prout Bal. loquitur in d. l. quamuis. licet illi non referat. Idem sequitur Alex. in d. l. in ratione. & sic videtur mihi, quod omnes isti directe tenent contrarium eius quod ipse Bal. posuit in d. c. cum. M. licet ad hoc propositum non reperiã eos allegatos. nisi maliciose vel les eos cauillare: dicendo quod loquuntur in casu quo integrã legitimam pater assignasset filio præueniens vltimũ iudiciũ & B. l. in d. c. cum. M. loquatur quado filia recepit aliquid pro sua legitima, & renunciauit in totũ iuri plus petendi iuxta formam. ca. quamuis pactum. sed certe nulla potest assignari ratio congrua differentia inter istos casus. Ideo dictorum Doctorum decisio & fundamentum aperte destruit doctrinã Bal. postea in d. c. cum. M. ¶ In foriori casu dixit Iacob. Butri. in l. pactum. C. de colla. quod si do aliquid filio meo pacto apposito, quod illud sibi computet in legitimam, & contra testamentum non veniat, quod hoc valebit secundum eum, & si dicas quod est de futura successione, respondet quod excluditur filius non tam ratione pacti quam perceptionis: quia habet legitimam. Subdit plus quod nec etiã agere potest ad supplementum si illud non sufficiat ad integram legitimam. Mouetur quia filius illud accipit pro sua legitima: & dubium erat an minuerentur in futurum bona patris. Hæc ad litteram Iaco. Butri. nullo sumpto fundamento nisi ab autoritate sua. ¶ Duo valde notanda inferuntur ex hac conclusione Iaco. vnum quod licet non valeat pactum de futura successione, vt in d. §. illud. cum alijs. tamen hoc fit verum nisi pater præueniendo vltimum iudicium assignasset filio legitimam suam in vita, & ipse filius promississet plus non petere, nam excluderetur filius a plus petendo & valeret tale pactum etiam sine iuramento non vigore pacti de non succedendo, sed vigore perceptionis, quia percepit & assignata est legitima sibi ante tempus: quia in vita patris (quod potuit fieri vt infra diceretur, & ratio huius dicti esse potest) contigere potest quod diminuerentur bona paterna: & per conse-

quens ipse filius eodem modo consecutus fuit ex dicta perceptione ante tempus. Sed hanc decisionem Iaco. Butri. reculit Bald. in d. l. pactum. 6. oppo. & illã impugnat tanquam pactum de futura successione continentem, dicit esse casum contra eum in d. l. in quado. §. illud. C. de in of. test. Idem tenet in l. quamuis. C. de fideicõ. nisi tale pactum fuisset iuratum: & hoc est clarum contra Iaco. Butri. Est etiã quidã modernior de mediolano in d. §. illud. q. affirmat quod per illi. §. destruitur & confunditur Iaco. Butri. Idem Alex. in l. in ratione. vers. n. dicit esse casum contra Iaco. non violando litteram in d. §. illud. maxime cum præsumatur patrem superlucrare. l. si defunctus. C. arbi. tute. Idem Pau. de Cast. in d. l. in ratione, firmas quod vbi non interuenisset iuramentum non valeret tale pactum, quo non obstante si augerentur facultates patris posset filius petere augmentum: si diminuerentur, teneretur ad restitutionem eius quod plus habet. Mouetur quia legitima debetur tempore mortis, vt d. l. cum queritur. C. de in of. testam. pro hoc bonus tex in l. si vero. §. si seruo. ff. de bo. liber. vers. ceterum ibi quæ potest dici sperasse, quem ad hoc propositum allegauit Pau. de Ca. cõtra Iaco. etiã tenent Imo. & Rom. in l. stipulario hoc modo concepta. de verb. oblig. & sic vides quomodo omnes isti scribentes sumpsere arma contra hanc primam conclusionem Iaco. Butri. ¶ Ego dico, quod vbi cumque pater in vita sua assignasset & dedisset filio integram legitimam suã respectu bonorum quæ habebat tempore assignationis, & filius in hoc contentiret accipiens dicta bona pro sua legitima fecisset pactum de amplius non petendo, quod valeret tale pactum & præiudicaret filio, & in relligendo sit Iaco. Butri. prout reuera fuit eius intentio dico esse verum dictum suum, & male eum reprobasse dictos Doctores. Moueor ad sic dicendum & credendum: quia hoc tale proprie non est pactum de non succedendo, seu de futura successione. nam ex quo integra legitima sibi datur, non est iam futura successio: tunc perceptio legitime ante tempus quod patri conceditur dare præueniendo vltimum iudicium: & quia potest euenire in eodem ipsius filij quia forte diminuerentur facultates paternæ, ita quod in tempus mortis ipsius patris forte filius non haberet tantum pro sua legitima quantum nunc sibi datur, & ita reperio tenere Bal. approbans expresse in hoc casu illud dictum Iacobi Butri. in l. si in. §. & cum antiquit. s. colum. penu. C. de vfaris rei iudi. ex

* Opinio amovis & r. Fracisc. Cur. alleg. cõs. ff. 3. co. & melius per Georg. natã in repet. c. quamuis pactum. de pact. li. 6. in. 2. col. vers. 3. fallit.

eo quia non est proprie pactum de futura successione: sed est quedam perceptio legitime preueniens tempore ordinatum a lege. Idem Bal. in l. in successione. C. de reuo. his que in in frau. cre. vbi etiam facit mentionem de hoc dicto Iaco. Butr. & illud sequitur. hoc idem sentit Bal. licet non clare in l. 2. C. de adoptio. post ilans partem prebeatur. hoc idem reperio tenere Ang. in l. si proponas. §. si hereditatem. ff. de inof. testa. faciens expressam mentionem de illo dicto Butrica. & adhuc intelligit illud magis late quam ipse loquatur: dicit enim expresse quod si pater assignauit filio inter viuos aliquid pro legitima & pro patrimonij portione debita sibi iure naturae, quod considerato quod tunc bona patris possunt diminui, & sic contingenter posset habere plus legitima non poterit petere supplementum legitime, quia non excluditur pacto: sed perceptio. quod reputat menti tenendum. Idem tenet ipse Angelus in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. obliga. decima fallentia vbi dicit, quod vnus casus fallentiae in quo valet pactum de futura successione, est si filius a patre pecuniam recepit pro sua legitima portione cum pacto quod contra eius testamentum non veniret. nam etiam auctus bonis patris non potest supplementum legitime: considerato quod bona potuerunt etiam diminui, allegat I. co. vbi supra. Idem Imol. & Roma. in l. stipulatio hoc modo. & Alexan. sequitur hanc conclusionem in d. l. pactum. in fine. Nec obstat. d. l. si quando. §. illud. per quam mouentur contrarium tenentes, quia ille text. loquitur quando filio aliquid daretur a patre cum pacto de non agendo ad supplementum legitime: non tamen dabatur sibi tota integra legitima. nostra questio loquitur quando pater in vita volens preuenire vltimum iudicium assignasset filio totam integram legitimum suam inspectis facultatibus, quas habebat pater tunc temporis: & latius respondet ad illum text. Imol. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Istam conclusionem probo etiam ex text. singulari in l. cum questio de peculio in §. fin. ff. ad l. falcid. ibi qui viuus videtur hereditario prouidere vbi casus singularis qui loquitur in falcidia, quod non detrahat haeres falcidiam, si testator, in vita sua de ea prouideret heredi suo. & reperio singulariter ibi Ange. dicentem esse idem debita iure nature. Nec obstat secundum eum. d. §. illud. quia ibi filius non habuerat integram legitimum. Praeterea probo etiam sic dictam conclusionem. nam

omnes fatentur patrem in danda legitima filio suo posse vltimum iudicium preuenire, & illam sibi assignare in vita, vt expresse firmat Bal. in d. l. in successione. & Alexan. in l. in ratione la. 2. ff. ad l. falcid. ad finem. & Bart. in l. in quarta penult. col. ff. eodem. & Salic. in l. in successione. probatur in d. l. si quando §. & generaliter. pro quo allego duo iura singularia: scilicet. l. Papinianus. §. si quis mortis causa. ff. de inof. testamen. & in §. igitur. Insti. de inof. testa. vbi text. dicit quod quarta debet quis habere ad hoc vt excludatur a que re: si iure fideicommissi vel legati siue per donationem inter viuos. & idem dicit text. singularis in l. si non mortis. ff. de inof. testamen. per quam videtur defensatum primum quod inferitur ex dicta conclusione Iaco. Butri. & secundum quod inferitur ex dicta conclusione Iaco. Butri. quod in casu in quo valeret pactum de non petendo plus, puta quia esset assignata filio integra legitima respectu facultatum, quas pater tunc temporis habebat: quod etiam si postea tempore mortis patris facultates patris essent augmentate: quod filius non posset agere ad supplementum ratione patrimonij augmentati. & in hoc illum sequitur & approbat Bald. in l. quauis. C. de fideicom. dum dicit quod si pactum esset iuratum, ita quod valeret: cum alias ipse ibi sibi contrarius non concessit valere (vt supra dictum est) quod excluderetur a supplemento. idem Paul. & Alexan. in d. l. in ratione & Bald. in l. si. in §. & cum antiquitas. C. de execu. rei iudi. in pe. col. l. & idem ipse in d. l. in successione. vbi dicit, quod si pater assignasset filio legitimum in vita, vel quia vult vltimum iudicium preuenire, vel quia ex forma statuti filio delinquenti compellitur legitimum assignare, vel quia filius petit alimenta, pater dicit tolle portionem substantiae quae te contingit vt in euangelio Lucae: quod vtrique casu debet inspicere tempus assignationis. vnde quicquid postea contingat viuo patre legitima non augetur nec minuitur: idem Salic. ibi Ange. in l. si proponas in §. si hereditatem. ff. de inof. test. & in d. l. cum quo. in §. si. Ange. Imo. Lud. Ro. in d. l. stipulatio hoc modo Alex. in d. l. pactum quod dotali. C. de colla. ad fin. communis est omnia conclusio, quae vt dixit directe videtur contraria conclusioni quam firmavit Bal. in d. c. cum M. Ferrarientis. Hoc etiam tenet Bald. in d. l. si quando. §. illud. in quantum vult, quod ille text. non habeat locum si iuramentum interuenisset: imo tunc excluderetur filius. Et idem tenet Paul. & Alexan.

Alexan. in d. l. in ratione. ff. ad l. falcid. & idem dictus modernior Mediolanensis in d. athen. nouissima. 3. col. impugnat dictum Bal. in d. c. cum M. dans eandem solutionem. scilicet quod vbi agitur de diuino cultu augendo. hęc nota quod ad pactum de non succedendo factum inter patrem & filium, & quia materia est valde diffusa, & varijs modis ampliata & limitata, tam in l. pactum. C. de colla. quam in l. si. C. de pactis. & in l. stipulatio hoc modo concepta. per vtriusque antiquos & modernos, & per canonistas, specialiter per quendam moderniorum, nomine Georgium Nara in repet. c. quauis pactum. de pactis. li. 6. non me introromittam amplius in hac materia. Solummodo placuit vnum verbum circa hoc scribere cum simpliciter supra in illa quest. vtrū grauiam appositum in legitima de eo sensu filij sit validum: scilicet filia renūciavit hereditati patris & legitime cum iuramento: itaque valuit renūciatio, & pactum de non succedendo: & sic ipsa est exclusa a petitione legitime & eius supplemento iuxta formam traditam in d. c. quauis pactum. vtrū nō eius nepotibus testatis preiudicat talis renūciatio, & exclusio paterna vel materna: Breuiter secundum modernos duo sunt casus: nam quando filius vel filia que renūciavit decessit viuo patre de cuius hereditate agitur, tunc communis opinio est quod non nocet nepotibus filij suis. hoc firmat fere omnes, inter quos sunt Bal. Ful. Pau. de Castr. Alex. in l. pactum. C. de collatio. Bar. Imo. Pau. in l. qui superstitis. de acqui. hęc. Bal. in l. si. C. de pactis. mouentur isti: quia exclusio matris que decessit inuita illius de cuius hereditate agitur non nocet nepotibus. l. si ex patronis in §. si. ff. de bonis liber. l. si quis filio exhereditato circa prim. ff. de inof. testa. ideo iuramentum matris non debuit nocere filijs. l. 3. §. pe. ff. de iure iur. per. glo. in d. l. pactum. Itē quia renūciatio facta pro matre, videtur habere tacitam conditionem scilicet si successio ei deferatur & sic deficiente illa tacita conditione renūciatio reputatur tanquam non facta, arg. l. quoties ad finem. ff. de nouatio. & miror de Pau. Castr. qui in d. l. pactum in 2. co. C. de colla. dicit, quod ratio huius conclusionis est: quia qui renūciat successioni patris cum iuramento vult se excludere ab ea si contingat eam ad se deuoluere sed si non deuoluatur superflua est renūciatio & habetur pro non facta & similiter iuramentum praestitum, sicut quando interuenit stipulatio pura animo nouandi super obligatione conditionali. nam antequam conditio eueniat nil operatur: sed ea veniente eodem